



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	15.235.299,61	6.910.224,16	13.820.448,34	8.020.005,40	15.235.299,61	13.763.751,19
RECEITAS DE CAPITAL	542.762,51	1.008.802,61	2.017.605,41	327.252,00	542.762,51	720.840,00
SUBTOTAL	15.778.062,12	7.919.026,77	15.838.053,75	8.347.257,40	15.778.062,12	14.484.591,19
(-) DEDUÇÕES	2.281.807,26	1.054.495,60	2.108.991,34	1.076.132,44	2.281.807,26	2.374.134,24
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	10.061,82	41.047,98	82.096,02	5.387,76	10.061,82	179.458,85
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	12.296,72	24.593,48	0,00	0,00	96.530,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.172,51	0,00	0,00	0,00	1.172,51	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.271.745,44	1.001.150,90	2.002.301,84	1.070.744,68	2.271.745,44	2.098.145,39
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.496.254,86	6.864.531,17	13.729.062,41	7.271.124,96	13.496.254,86	12.110.456,95
RECEITA CORRENTES	15.224.531,28	6.910.224,16	13.820.448,34	8.009.237,07	15.224.531,28	13.763.751,19
RECEITAS DE CAPITAL	641.102,51	1.008.802,61	2.017.605,41	425.592,00	641.102,51	720.840,00
SUBTOTAL	15.865.633,79	7.919.026,77	15.838.053,75	8.434.829,07	15.865.633,79	14.484.591,19
(-) DEDUÇÕES	2.282.112,08	1.054.495,60	2.108.991,34	1.076.437,26	2.282.112,08	2.374.134,24
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	10.325,03	41.047,98	82.096,02	5.650,97	10.325,03	179.458,85
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	12.296,72	24.593,48	0,00	0,00	96.530,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.172,51	0,00	0,00	0,00	1.172,51	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.271.787,05	1.001.150,90	2.002.301,84	1.070.786,29	2.271.787,05	2.098.145,39
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.583.521,71	6.864.531,17	13.729.062,41	7.358.391,81	13.583.521,71	12.110.456,95

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	12.343.298,43	6.171.649,22	12.343.298,43	3.458.021,51	12.078.091,44	5.693.432,84	11.780.724,87	11.338.526,47
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	12.343.298,43	6.171.649,22	12.343.298,43	3.458.021,51	12.078.091,44	5.693.432,84	11.780.724,87	11.338.526,47
DESPESAS DE CAPITAL	2.877.735,34	1.438.867,67	2.877.735,34	640.235,77	1.523.460,64	591.454,92	1.442.700,41	936.039,45
(-) Deduções	279.651,09	139.825,55	279.651,09	106.144,57	272.721,38	138.069,95	272.721,38	397.953,71
Amortização de Dívida	279.651,09	139.825,55	279.651,09	106.144,57	272.721,38	138.069,95	272.721,38	397.953,71
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.941.382,68	7.470.691,34	14.941.382,68	3.992.112,71	13.328.830,70	6.146.817,81	12.950.703,90	11.876.612,21
RESULTADO	-14.940.210,17	-7.470.691,34	-14.941.382,68	-3.992.112,71	-13.327.658,19	-6.146.817,81	-12.949.531,39	-11.876.612,21
RESULTADO	-12.669.595,63	-6.469.540,44	-12.939.080,84	-2.921.326,42	-11.057.043,65	-5.076.031,52	-10.678.916,85	-9.778.466,82
RESULTADO	-1.357.860,97	-606.160,17	-1.212.320,27	3.366.279,10	254.691,01	1.211.574,00	632.817,81	233.844,74

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior		Saldo		Resultado Nominal	
	Semestre Anterior	Semestre Atual	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-845.847,80	-711.484,67	-596.879,75	114.604,92	248.968,05	
(-) Disponibilidade de Caixa	608.082,49	406.760,74	1.512.631,27	1.105.870,53	904.548,78	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	119.845,56	119.203,67	123.634,80	4.431,13	3.789,24	
(+) Restos a Pagar Processados	-643.087,61	-130.488,51	-100.287,67	30.200,84	542.799,94	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-761.007,36	-316.008,77	939.098,65	1.255.107,42	1.700.106,01	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-761.007,36	-316.008,77	939.098,65	1.255.107,42	1.700.106,01	
(I) Dívida Consolidada	-845.847,80	-711.484,67	-446.097,34	265.387,33	399.750,46	
(-) Disponibilidade de Caixa	608.082,49	406.760,74	1.114.230,19	707.469,45	506.147,70	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	119.845,56	119.203,67	-6.685,31	-125.888,98	-126.530,87	
(+) Restos a Pagar Processados	-643.087,61	-130.488,51	-756.457,47	-625.968,96	-113.369,86	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-761.007,36	-316.008,77	-95.009,93	220.998,84	665.997,43	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-761.007,36	-316.008,77	-95.009,93	220.998,84	665.997,43	